
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №17 «БЕЛОЧКА» 

(МБДОУ №17 «Белочка») 

 

ПРИКАЗ 

 

от 05.02.2025          № ДС17-11-149/5 

             

г. Сургут 

 

Об организации и проведении мероприятий 

в рамках реализации Программы просвещения  

родителей (законных представителей) детей  

дошкольного возраста в МБДОУ № 17 «Белочка» 

 

На основании приказа департамента образования и науки ХМАО- Югры от 

04.12.2024г. № 10-II-2574 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

по сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году В ХМАО-Югре  Программы 

просвещения родителей   (законных представителей) детей дошкольного возраста, 

посещающих дошкольные образовательные учреждения», письма депар-

тамента образования Администрации города от 17.01.2025 № 12-02-240/5, с целью ор-

ганизации просветительской деятельности, направленной на оказание помощи по 

вопросам  воспитания  и развития  детей  для родителей  (законных пред-

ставителей) воспитанников, посещающих МБДОУ № 17 «Белочка»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») в рамках реализации Про-

граммы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста 

в соответствие с приложением к данному приказу. 

2. Организовать методическую работу с педагогами по вопросам реализации 

план мероприятий. Ответственные: заместители заведующего по УВР: Е.Ю. Четвер-

кина, М.М. Секисова. 

3. Ознакомить педагогический коллектив с планом («дорожной картой») и при-

ступить к его реализации. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий Подписано электронной подписью  

Сертификат: 

12A0601AD537142D3B47C27CE4933A56 

Владелец: 

Сиргалина Гульнара Айратовна 

Действителен: 04.03.2024 с по 28.05.2025 

Г.А. Сиргалина 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

Приложение 

к приказу от 05.02.2025 

№ ДС17-11-149/5 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

           по реализации Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста  

в МБДОУ № 17 «Белочка» 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации Ожидаемый результат 

1. Мероприятия, направленные на организацию работы по внедрению Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста 

1 Разработка и утверждение локальных актов необхо-

димых для реализации Программы просвещения ро-

дителей 

Заместители заведующего  

по УВР 

 

Февраль 2025 Наличие локальных актов 

учреждения, необходимых для 

реализации Программы просве-

щения родителей 

2 Интеграция тематики просвещения родителей в со-

держание образовательной деятельности учрежде-

ния в части просветительского направления деятель-

ности педагогического коллектива учреждения по 

построению взаимодействия с родителями закон-

ными представителями 

Заместители заведующего  

по УВР 

 

В течение 2025 года Внесение изменений в план 

образовательной деятельности 

учреждения 

3 Размещение просветительских материалов для ро-

дителей воспитанников ДОО на официальных сай-

тах и в сообществах ДОО в социальных сетях в 

рамках реализации Программы 

Заместители заведующего  

по УВР 

 

В течение 2025 года Наличие просветительских ма-

териалов для родителей вос-

питанников на официальном 

сайте и в сообществах учре-

ждения в 

социальных сетях в рамках реа-

лизации Программы 



2. Мероприятия, направленные на повышение профессиональной компетенции педагогических работников в части 

просветительской деятельности родителей (законных представителей) детей раннего и дошкольного возрастов 

1 Участие в методических семинарах для представите-

лей дошкольных образовательных организаций по 

апробации и внедрению Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей 

младенческого, раннего и дошкольного возрастов 

Заместители заведующего  

по УВР 

 

В течение 2025 года Посещение не менее 2х 

семинаров в течение года 

2 Сбор и обработка просветительских материалов по 

тематике Программы просвещения родителей 

Заместители заведующего  

по УВР 

 

В течение 2025 года Подготовка 

методических 

материалов 

3 Прохождение курсов повышения квалификации 

педагогическими работниками по внедрению про-

граммы просвещения родителей 

Заместители заведующего  

по УВР 

 

В течение 2025 года 30 % 

4 Проведение родительских собраний в учреждении, в 

том числе с рассмотрением вопросов по обеспече-

нию безопасности детей (на природе, дорогах,  

объектах транспортной инфраструктуры, в транс-

порте, быту, социуме, информационном и цифровом 

пространстве) 

Воспитатели В течение 2025 года Не менее 3х собраний 

5 Участие в городском (окружном) родительском со-

брании, в том числе с рассмотрением вопросов по 

обеспечению безопасности детей (на природе, доро-

гах, объектах транспортной инфраструктуры, в 

транспорте, быту, социуме, информационном и циф-

ровом пространстве) 

Заместители заведующего  

по УВР 
 

В течение 2025 года Охват родителей 50% 



 

 



 


